A Nicolao fons huiusmodi dicti ponitur in Iohannis Andreae *Novella* ad X 1, 6 De electione, 4 Significasti [ed. Venetiis 1581, I, 74] ad vocem 'Iesum Christum' ubi legitur: "Iesum Christum: cuius actio nostra est instructio, [Ca.] 2, q. 1 [c. 20] Deus omnipotens, Abbas [Fr. I, 448-449, Evaristus Papa, 'Sententia non precipitanter ferenda est'], Abbas [Abbas Antiquus, *Lectura seu Apparatus ad Decretales Gregorii IX*, inedita; Abbas operavit in fine saec. XIII; Schulte II, 130-132]. Guido de Basio dictus Archidiaconus [†1313] in suo *Rosario* ad Decretum Gratiani ad c. 20 'Deus', ad vocem "exemplum daret" glossat: "nam omnis Christi actio nostre vite est instructio secundum Augustinum, ut hic et [Ca.] XII q. 1 c. 12 [Exemplum; Fr. I, 681, in quo canone 12 legitur ex Augustini Tractatu 50 ad Iohannem: "Exemplum Domini accipite conversantis in terra"], Hugo seu Hugotius seu Huguccio †1210, *Summa in Decretum*, quae non integra legitur in manuscriptis; Schulte I, 156-170]. Archidiaconus in sua Glossa ad c. 12 'Exemplum' certiores nos facit Hugonem auctorem esse versus "Actio Christi nostra est instructio", quem Abbas laudat [ex cuius Lectura ad Decretales Gregorii IX haurit Iohannes Andreae] una cum Alberto Magno in medio saec. XIII.

Gerhard Zerboldt de Zupten (1367-1398), unus ex auctoribus Devotionis Modernae, in *Super modo vivendi devotorum* laudat verum scribens: "Omnis Christi actio nostra est instructio secundum Augustinum" (F. M. Bartoš, *Ze zápasů české reformace*, Praha 1959 [Hus, loldarství a devotio moderna v boji o národní bibli, pp. 37-45] adnot. 31, p. 45, secundum A. Hyma, *The Brethren of the common life*, 1950, p. 188, ubi etiam legis de Textu operis *Imitatio Christi*, [Eutinský Text] edito a. 1845 a J. F. Meyer, *Tomae a Kempis [sed probabiliter Gerardi Zerboldt] Capita quindecim inedita*; in dicto Textu invenis: "Ut sic Christum imiteris, quia omnis actio [eius] nostra est instructio", quia versus laudatur etiam a Ludolfo de Saxononia [†1377] in eius *Vita Christi*). Legentes in Gerardo "secundum Augustinum", A. Hyma et F. M. Bartoš quaeiverunt verum in operibus Augustini quem non invenerunt; "secundum Augustinum" significavit vero "secundum allegationem fragmenti Augustini ex *Tractatu In Iohannem* in *Decreto Gratiani*, c. 12 'Exemplum', quod laudat Hugo in sua Glossa quae legitur in *Rosario Guidonis*".

Versum invenimus in aliis operibus Nicolai de Drazna [de Drazna].

*Tabule Veteris et Novi Coloris seu Cortina de Anticristo*, ed. Ho. Kaminsky et alii, p. 59 (Octava Tabula: "Sextus impugnans dicit: Sanctus Bartholomeus vestitur purpura...Solucio Sexti:...Non enim est nobis dictum, omnis actio Bartholomei, sed Christi nostra est instructio");

*Expositio super Pater Noster*, ed. J. Nechutová- R. Cegna, p. 141: "Eciam quod sua sanctissima accione qua nostra debet esse leccio, ut Extra, De electionibus, Significavit [recte: X 1, 6 De electione et electi potestate, 4 Significasti; Fr. II, 49-50, Paschalis II?]; glossa Iohannis Andreae in *Novella* ad X 1, 6, 4, ad vocem "Iesum Christum"] et De consecracione, Di. ii, [c. 54] Liquido [Fr. I, 1333-1334; ad vocem "propterea"]...".

*Sermo ad clerum Nisi manducaveritis* [Dessau], f. 28v.

*Contra Gallum. Nisi manducaveritis*, ed. Helena Krmíčková, p. 186: "...Salvator et institutor et auctor huius sacramenti, Christus Iesus, facto suo et accione sua, que est nostra instructio, gloriavit...".

*Sermo ad clerum de materia sanguinis*, ms. IV G 15, f. 212rv, ed. R. Cegna (*Puncta*, p. 184; versus citatur tantum ad sensum, non ad verbum: "Primum autem verum exemplar imitationis est Filius Dei, Iohannes I° [Io. 1, 3]: 'Omnia per ipsum facta sunt', propter quod omnis perfectio consistit in imitatione huius exemplaris"; cf. Nicolaus de Drazna, *Apologia*, ms. IV G 15, f. 184v).

*Querite primum regnum Dei*, 68.

Dresda] Nicola conclude il *De usuris* con l'*Explicit*: 'Ex hiis potest breviter<sup>38</sup> apparere de istis censibus ad reemendum: an sint liciti vel non, et cum hoc quomodo responderi potest ad *in contrarium* posita et de aliis multis incidentaliter tactis. Nichilominus tamen multi sunt adhuc contractus particulares sive speciales ad quos omnes difficile, ymmo michi impossibile est una communi visione respondere. Quapropter mallet audire quam dicere vel saltem ore ad os [bocca a bocca, *come in Numeri 12,18*] in casto proposito audacius loqui. Hec autem ad tempus dicta sufficiunt'<sup>39</sup>. Per il tempo che ha avuto nella sua missione a Praga basta a Nicola quanto ha scritto e discusso. E per chi sa percorrere con assoluta diligenza i minuti stretti sentieri del *De usuris* non è immaginario saper cogliere in quest'opera il completamento del *De simonia*.

L' identificazione dell'Autore del *Tractatus de simonia* del ms. V E 28 in Nicola da Drazna trova

---

Ymmo secundum Augustinum tunc proderit nobis passio, si assit nostra imitatio [cf. Augustinus, *Sermo 304*, PL 38, 1395].

*Replica Rectoris Scholarum in Wildungen*, ms. D 118, ff. 3 ("Ideo Albertus Magnus...inquit...Christus sub specie panis corpus suum tradidit et sub specie vini tradidit sanguinem et sic servandum instituit et cum Christi accio nostra est instructio pro certo...observanda.... Hec ille"[ *Liber de sacramento Eucharistiae*, Di. III, tract. II, caput V-1, p. 298]; ff. 23v-24r ("Item Rector [in Wildungen] respondendo dicit, quando arguebatur quod Christus in cena non instituit tantum sub una specie...illam intencionem probat ex quo omnis Christi accio nostra sit instructio, [ego Rector in Corbach] respondeo quod non semper est similiter operandum...[Ego rector in Wildungen]...eciam dico ad hoc quod dixi ' omnis Christi accio etc. '...et concedo secum quod non semper similiter est operandum...");

*Collecta*, ms. IV G 15 (ff. 213 vb- 226 rb "Thomas 2 parte Summe sue...et gracia repleamur. Amen. Hec omnia de verbo ad verbum, ex Tractatu ubi supra, breviter sunt collecta [haec *Collecta* non omnia legimus in Tractatibus quos legis in ms. IV G 15]; f. 219vb (" Quia ex omnibus ewangelistis accipitur quod Christus sub una specie panis corpus suum tradidit et sub altera specie vini tradidit sanguinem et sic servandum instituit, et cum Christi accio nostra sit instructio pro certo hec duo servanda...", Albertus Magnus, *Liber de sacramento Eucharistiae*, Di. III, tract. II, caput 5-1, p. 298; idem in *Pius Iesus*); et f. 222ra ("Dominus enim Ioh. XIII notavit panis inticcione; dicens: 'Ille est cui ego intinctum pamen porruxero'. Et ibi dicit Glo. [ordinaria ad Io. 13,26]: 'Quia tinccio significat ficcionem per que demonstratur quod inticcione panis nihil boni demonstratur'.[*Glossa ad Io 13,26*: ' Et cum intixisset panem. Panis intinctio significat fictionem Iudae qui fictus amicus venit ad coenam. Quae enim tanguntur non mundantur, sed inficiuntur. Si autem bonum aliquod significat intinctio, eidem bono ingratum non immerito sequuta est damnatio']. Cum ergo omnis Christi accio nostra sit instructio, instruimur ex hoc quod nulli datur panis intinctus nec in vino nec in sanguine sed corpus totum datur siccum in specie panis et sangwis purus datur in specie vini")

*De malitia cleri evitanda*, ms. XXIII F 204 f. 72v, ubi laudatur glossa ordinaria Iohannis Teutonici ad *Decretum* De consac. Di. 2, c. 54 Liquido ad vocem "propterea", sed proposita cum negatione: "non ergo omnis Chisti accio nostra est leccio", ad quam glossam Guido de Basio dictus Archidiaconus adnotat in suo *Rosario*, a d vocem "non omnis": "non omnis, ibi, lectio, alias instructio" [secundum significatum quem legis supra in *Replica Rectoris in Wildungen*, ff. 23v-24];

*De excellentia Sacrae Scripturae*, ms. X D 10 f. 76v.

*Jacobellus de Misa* [de quo vide: P. De Vooght, *Jacobellus de Stríbro (†1429) premier théologien du hussitisme*], laudat in suis operibus eundem versum de imitatione Christi cuius originem ponit in *Libro de de sacramento eucharistiae* Alberti Magni [†1280]:

*De cerimoniais*, ed. Jan Sedlák, *Studie a texty*, Olomouc II-1915, pp. 149-160 (p. 158): "...non consecravít prius et tamen confecit, cum ergo Christi accio nostra sit instructio..."[Albertus Magnus, *Liber de sacramento Eucharistiae*, in: *Opera omnia*, ed. Borgnet, Parisiis 1899, t. 38, Di. VI, tract. IV, caput 2-4, p. 424]; "...de vestibibus sacerdotibus quod sine eis sacerdos potest conficere, et hoc sit cum Christi accio nostra sit instructio..." [*Liber de sacramento Eucharistiae*, cit., Di. VI, tract. IV, caput 2-5, p. 424];

*Pius Iesus*, ed. Jaroslav Kadlec, in *Literární polemika Mistrů Jakoubka ze Stríbra a Ondřeje o laický kalich*, AUC-Historia Univ. Carol. Prag. 1981-tom.XXI fasc. 2, pp. 71-87 (p.84): "...Christus sub una specie panis corpus suum tradidit et [sub] altera specie vini tradidit sangwinem...Et cum Christi accio nostra sit instructio, pro certo hec duo observanda..." [*Liber de sacramento Eucharistiae*, cit., Di. III, tract. II, caput 5-1, p. 298]

*Magna cena*, ed. Helena Krmíčková, *K počátkům kalicha v Čechách* Brno 1997, p. 135: "...de institutione huius scamentisecundum duplicem specie...Et cum Christi accio nostra est instructio, pro certo hec duo servanda..." [*Liber de sacramneto Eucharistiae*, cit., Di. III, tract. II, caput 5, p. 298];

*Quia heu in templis*, ms. 4491 Vienna, f. 26r [ut in: *Magna Cena*];

*Premissis positione scholastica seu Responsio*, in: Hardt, *Concilium Constantiense*, III, 484-485; ms. 45 Bibliothecae Capitolaris in Gniezno-Polonia [quem inveni a. 1979, ignotum omnibus fontibus et indicibus, occultum sub titulo De communione catholica, datatum a. 1419], f. 49: " [Andreas de Broda:] et tunc dicit 'Omnis Christi accio nostra est instructio; verum est, non tamen precipitur ut omne quod Christus egit et nos similiter faciamus.

fondamento nella caratteristica somiglianza del paesaggio giuridico di quest'opera con i contenuti antisimoniaci delle opere di Nicola, con particolare riferimento ai *Puncta* e al *De usuris* e nello specifico utilizzo che tanto in Nicola quanto nel *De simonia* si fa dello *Speculum aureum*<sup>40</sup>, dello Pseudo-Thomas (*Expositio in Bohetiii De consolatione Philosophiae*)<sup>41</sup> e delle *Distinctiones in Decretales Gregorii IX* di Henricus Bohic<sup>42</sup>

Non si oppone certamente a questa tesi il riferimento nel *De simonia* ad altra opera complementare: al f. 116r dell'unico manoscritto che contiene il *Tractatus* leggiamo: "De illis vide alibi magis late". Si accenna nel testo al problema del diritto dei bambini offerti ai monasteri di lasciare tale vita al raggiungimento del quindicesimo anno di età in adempimento della Decretale *De regularibus et transeuntibus ad religionem, Sextus, liber 3, tit. 14*. Si deve osservare, che sul tema delle condizioni di uscita o permanenza dei "pubes et impubes" in monastero Henricus Boich semplicemente

---

Nam non possumus coelum creare nec mortuos suscitare. [Jacobellus:] Ecce [non] ego Iacobus sed Albertus assumpsit in suis verbis quod omnis Christi accio est nostra instructio. Ideo Doctor [Broda] reprobare videtur sed non vere verba Alberti...Cum tamen ipse Albertus dicat 'Omnis Christi accio est nostra instructio', scilicet quoad sumpcionem Corporis et Sanguinis Christi sub utraque specie omnibus plebis fidelium; quoad ministracionem sacerdotum ad plebes sub utraque specie". [Eandem interpretationem huiusmodi versus in *Rosario* Guidonis de Basio ad *Decretum* De consec., Di. 2, c. 54, legis quodam modo in *Replica Rectoris Scholarum in Wildungen Rectori scholarum in Corbach, ms. D 118, ut infra*].

Concludunt iter laudationis versus de quo supra Jan Želivský et Nicolaus Biskupec de Pehlřimov et Anonimus:

Anonimus, *Sermo in Mt 21,1* 'Et cum appropinquasset Ierosolymis et venisset Bethphage ad Montem Oliveti, tunc Iesus misit duos discipulos.

[Jan Želivský non recte ponitur auctor] *Sermo in Lc 19, 28* 'Et his dictis praecedebat ascendens Ierosolymama. Et factum est cum appropinquasset ad Bethphage', Codice Praha NK V G 3, f. 56r; *Sermo in Mt 6,24* 'Nemo potest duobus dominis servire', Codice Praha NK V G 3, f. 113r 'Omnis Christi actio nostra est instructio'; in 1 Petri 2,21 'Christus passus est pro nobis relinquens exemplum ut sequamur vestigia eius', ed. A. Molnár, *Jan Želivský, Dochovaná Kázání z roku 1419*, Díl 1, Praha 1953, 83: 'nos oportet hunc exemplar [Christum] inspicere valde diligenter, si volumus vitam eius recte imitare'.

Nicolaus Biskupec, *Confessio Taboritarum*, ed. critica A. Molnár, ed. ital. R. Cegna, Roma 1983: (pp. 314-315): "magister Jacobellus...et infra argumento Alberti Magni sic arguit: 'Cum Christi accio nostra sit instructio'... in nullo legitur ewangelsiatrum quod vel Christus vestes sacerdotales in confeccionem Sacramenti induerit..."; (pp. 336-337) "Et estimamus quod magister Iohannes Rokycana propter reverenciam magistri sui Iacobelli non audebit ex hoc hereticum appellare quod argumento magni Alberti probans, sic arguebat 'Quia cum Christi accio nostra sit instructio, in nullo autem legitur ewangelistarum quod vel Christus vestes sacerdotales in confeccione sacramenti induerit..".

Versum iam laudaverat Iohannes Wyclif: *De civili dominio*, ed. R. L. Poole, Londinium 1885, I 199; *Sermones*, ed. J. Loserth, Londinium 1890, IV, p. 251 (*Sermo 29*, Quid hic statis tota die ociosi, Mat. 20, 6: "Cum ergo omnis Christi accio sit nostra instructio, patet quod nos filii imitacionis per ipsum recreati facere debemus similiter"); p.394 (*Sermo 49* Videns civitatem fleuit super eum Luce 19, 41.: "Ex istis colligitur quod modus flendi et dolendi Christi est plane instructivus tocuis Ecclesie. Cum enim omnis Christi accio sit nostra instructio, patet quod non faceret tam mirabile opus et specialiter in persona propria, nisi notabile ministerium ecclesie indicaret"; memoranda corrispondentia seu concordantia de tribus fletibus: Wyclif in hoc *Sermo*, p. 392, lineae 15-22; Nicolaus de Drazna, *Puncta*, p. 125, lineae 2175-2179)

Versum non inveni in operibus Simonis Fidati de Cassia (Simone di Cascia), quae fervide Pragrae transcripta et lecta et allegata sunt in fine saec. XIV et in principio saec. XV."